teflatem, quod fe failliras in ’gratiamR«-- a 
gis mei, non unis literis perhumaniter j r 
& perbenigne Sacra Majeilates Vetlrie 
pollicitæ funt, cum fe ad id gratifican- 
dum Regi meo voluntate magis prom- 
ptas , quam facultate paratas elle dice- 
rent. Quamobrem tot opportunitatibus 
fe ofFerentibus, in magnam fpem venit 
Rex meus impetrari pofie, nt bæc pro- 
feriptio tollatur, ne illius obtentu Terris 
Prufsiæ quisquam negotium exhibeat. Si 
vero quiefeere nolet Ordo, faltem fidei 
per Divům Maxmiliánům datæ Maje- 
flates Vêtira meminerint, D-vorumque 
Sigismundi & Friderici Imperator um 
vefligia fecutæ, Rcgipotius, quam Cr- 
dini faveant.

Sed de his fatis. Ulud quoque pra- 
tereur.dum non efl, quod interdum feri- 
bantur ad Regias Prufsiæ Urbes Gi da- 
num & Elbingam Mandata, quibus ad 
Imperii Comitia, utaliæ Imperii Civira- 
tes, vccantur, cum tarnen in ea" nemo 
quisquam juris, praeter Regem, habeat, 
quemadmodum hoc literis Divorum Im- 
peratorum exprefie cantum & determi- 
natum eil. Quare Rex Serenitsimus po- 
flulat, ne talia Mandata ad alienos tnb- 
ditos, pro fide femel data, deincepsicri- 
bantur. Ipfe vero Rex Serenifsimus, u- 
na cum Rege Serenifimo Filio fuo, atq; 
cum fuis omnibus ad Vêtiras Majeilates, 
omnesque Sacri Imperii Ordines, fludia 
fua omnia & officia arnice & libentifsime 
defeit, & quæ antea, pro multis necef 
fitudinum caufis, Vettris Majetlatibus,
& Sacri Imperii Ordinibus debebat, ea 
deinceps, fi locum (id quod fperat& 
optat) precibus ejus dederitis, magis ac 
magis tè debere proftebitur.

Vefiranm Majeßatum

Humîh's
Stanist,aus in Lasco 

Palatinns Siradiebfii^ 
Sertniff. Poloniæ Ré
gis Legatus.

CCXXII.
Refponfmn A'âmimfttqtoris jlprgi- 

firatus Thcuùonicorum adpra- 
ccdcntcm Poloni Lcgati Oratio- 
nem. Anno 1548. Indi dcm.

Serem [finie Imperator , InviDißmt 
Cajar, Rex Roman. Potenłiffimey 
0lernendgmi Domini, & Vos Kle
ineres Rrii.dpts, £ř Ordines Im
perii, Domini & Amid Cariffmt.

Tntei innumeras virtures, quibus Maje- 
A Rates Vetlrie divin tus funt exornatíe,

hæc
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/U no hæc Vel- prxcbuam mcretur laudtnť, 
1548- Łlua eæ^ern Majeflates Veftrx jus fuum 

cuique pure, fančle & fincere tribuunt, 
non attentis quibusdam verborum tum 
fuc's, tum perfuafionibus. Hujus lan
dau fsimi propočti evidens ex eo argu
mentum eil, quod Majeflates Veftrx li- 
bellum ab Orátore Regis Polonix, in cau- 
faPrutemca, contra me, meumque Or- 
d.nem exhibitům, pro iftius caufie radi- 
citus ernenda veritate, mihi quam gra- 
tiofifsime communicare non funt dedi- 
gnatx. Cujus ego quidcm beneficiinun- 
quam immemor ero, fed pro mea vinli, 
humillimis meis obièquiis, perpetuifque 
iervit-'is promereri conabor. Quod au
tem ad dictum libellum attinet, illum e- 
go cum fumma cura & diligentia fatis at
tente perlegi, & quid Regius Orator pe- 
tat, & ex quibus caufis petat, ddigen- 
tiisime perpendi.

Primům afTerit Regius Orator, Prus- 
fiam Teutonico OrdmiaPrincipibusCar- 
ir.aticis efTe concePam, Magiilrofq-, Prus- 
fix íubječtionis jusjurandum Principibus 
ac Regibus Poloniæ femper debuiffe. 
Hoc fundamento prxcipue nititur, quo 
labefaćlato , qr;a univerfum xdificium 
fuummoxruiturumvidet, idem diligen
ter probare conatur, & longam propte- 
rea ordirur narrationem, non a prima , 
ut oportuit, origine, fed unde ilh com- 
modum vifum eil. Nempe ab injuila 
quadam vi & metu , qui in conilantis- 
fimum virum cadere poteil, extortatrans- 
aftione, priora omnia, & alia multa cal- 
lide tranfiliens, qux fine pernicic,& cer
ta jaftura cauix fux, in lucernfimul non 
poilè proferri vidit. Quam quidem nar
rationem ita demum concludic; Prus- 
fiam ad Regnum Polonix femper perti- 
nuiile, & nullo jure illos ufos eile, qui 
Marchionem Albertům Magnum quon- 
dam Magiitrum Prufiix Thcutonici Or- 
dmis, Régis Polonix Vafallum in jusvo- 
carunt & proicripièrunt. Quare deniq; 
petit, illud proferiptionis Decretum, a non 
fuis juditibus latum, tolli & abrogari. 
Hxc fere univerfa fumma totius(verbo- 
fiuimi libelli eil, quam ideo in compen
dium redegi, ut hujus caufx flatus, & 
totiuscontroverfix cardo facilius cogno- 
fei ab omnibus poffit. I4am, qux fe 
quuntur, ad ip dm cauiâm piopr.e, non 
pertinent, jaflat qo;ppe Orator Regius 
viftorias , friumphos , & continentiam 
Eegis lui, qui ampliííima Régna nitro 
ťtiam oblata , aliquando contemplent. 
Commémorât prxterea affinitates , & 
-iicliffiina Regibus Polonix cum Illuilrif 
fima Domo Àuftriaca initafœdera. Nec 
ceiîàt interim Ordincm Ineum fictif cri-

minibus, quafi venenatîs telis impetere, An no 
hoc nimirum coniîlio , ut invidiofa or a- \ 
tione (quando ;n ipia caufa parum præ-v 5 
dii eflevjdct) animosMajeflacum Veitra- 
rum, tumetiamEleélorum , Prmcipiitn 
& Statuum Imperii adverfus me, Üi di- 
nemque meum accendat. Qnafi vero 
Ordo meus haélenus malorum iatis per- 
peffus non fit, qui tam ampla &opulen-’ 
ta Prutenica ditione prxter jus & fa s 
fpoliatus eil, nifiadilnusruinashocquo- 
que addeiet aceibitatis. Et quafi hic 
apud Majeflates Veilras , laudatiifimns 
nimirum Principes, apud incoirupnfii- 
mos Eleftores, Principes & Status Impe
rii, lites & caufx, ex vicloriis,tririmphis 
fœderibus , alfinitatibus, & id genus re- 
liquis, & non potius ex vero pendi, & 
judicari vel foleanc, vel debeant. Cngor 
iLaque refpqndere, ne tacendo periclice- 
tur veritas, fed hoc verbisfaciam, quam 
fieri potcfl, panciifimis. Partim quia mi
hi ad hoc, pro magnitudinc iílius ňego, 
tii, quod non me tolum, f.d totum Ro
manům Imperiom, cujus prxcipueinte- 
reil, dz totius Germanix Nobihtatem in 
přimis tangit, breve admodum tempus 
concefliim eil. Partim, quia omnemfi« 
duciam meam non in fucata oratione, feď 
fecundum Deum & Majeihres Veflras , 
fummos in hocmnndojuilitixPropugna- 
tores, in ruda, fimplicique veritate col- 
locavi, quxheroicis ingeniisf mpergra- 
ťífima fuit, & ipfr fe per feipfamcontra 
calliditatem hominum & fiftas omnium 
infidias, facile tuen pcrcfl. Sed prius- 
qui.m rem .pfarn aggrediar, folenn'rer 
protellari Iibet, primům, me non vdle 
ab illa anno milltfimo quingentefimo, 
trigefimo fecundo, fumma cum marüri- 
tate lata fententia, qua afiertus Dux 
Pruflix una cum prxtenfis ditionis fux 
fatibus, & íubditisý jufliifimis de caufis 
bai initi, 6z proferipti lunt, ollo modo 
recedere. Prxterea mihi in animo non 
eife, ullum morcalem hac mea refjjonfio- 
ne veile injuriari, multo minus cum Re
gia Celfitudinc maledičtis reciprocisque 
criminationibus contendere , non quod 
mihi uberrima in promptu non ft mate
na, ièd quia mag’s cordi eil modcilia, 
cujus laude hac in parte contentns ero. 
Poitremo, quidquid hujus rei facio, ex 
offeio me, & neceifitatecoactumfacerej 
non in meum, Ordmisque mei folius 
commodum, ièd in corrmunem omnium 
utilitattm, tarn Sacti Romani Imperii 
quam totius Germanix Nobiiicstis, &r in 
hunc denique finem, ut veritas a Regi*:,
Oratoře partim pnrterita,pařtim fupp> e£ 
fa, partim varii* debilitata incommodiSj 
in lucern produŁtaSaCiUrumMa^eftaroni
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Anno Veílrarum praefVani iffimo incoruptiffi- 

*548' m09ue jociiciö & æquitate recreetim 
Ft quia tota hxc (ut d:xi) caula cx eo 
dépendu, ad utrum ab initio Regnum 
Pruffia pertinuerit, ad Sacrumne Roma- 
nutn Imperium (fob cujus finibus com- 
prehenfa eil) an vero (quod Orator Re- 
gms affirmât') ad Regnum Poloniæ. Hoc 
enim perveiligato\ aliorum facilis erit 
dijudicatio. Nam fi ad Sacrum Rema- 
norum Imperium Pruffia ab initio perti- 
nuit, & ab Imperatoribus Romanis Or- 
duii meo non folum concefla, Fi d eorum 
etiam ope & auxilio primům fubjugata 
eil, quo ore Kegius Orator porrodicere 
potent, proferiptionis Decretum effie in- 
juilum, a non fuis judicibus latum, & 
propterea jure abrogaudum? Ut ergo 
hujns quæftionis, in qua tota controver- 
fia vert’tur, Faciluis indagari veritas queat, 
&■ ne mihi multa hic, qu:c antea quoque 
dieta lunt, repetere (ir necelfe, primům 
omnium quam humillime rogo Manda
tes \ eftras , Elećtores , Principes , & 
Status Imperii, ,ut ea, qua* ab Antcces- 
iore meo , Valthero de Cronberg piae 
memoriæ, Rati bonae, anno mill iimo, 
quingentefimo tngdîmo fecundo in 
eadem hnc cauià, latine germaniceque 
Majeilatibus Veffi is, Fleöoribu*. Prin- 
cipibus,& ScatibusImperii funtexhibita* 
&egonunc rurfuscum A. & B. literis fi- 
gnata re vei enter exhibeo, clementiffime 
iterum audire dignemini. InviFtiffime 
C.efar, & Rex Komanorum Potentiffime, 
Eieclores Principes, ac Status Imperii, 
ex hac PnedecefToris mei íimplici & ve
la rerum geftarum narratione perfpicu- 
tim eile arbitror, Regem Poloniæ in Prüf 
lia, Terra Imperii & Ordinis mei, nul- 
lum unquam jus habuiffie ante illam ini- 
quam vi & metuextortamtranfa&iorem, 
anno videi cet nullefimo quadringt nte- 
fimo & Fexagefimo fexto. Id quod di- 
ftte perpetux pacis teflimonio, ad quam fi- 
mul hic exbibendam fum paratus , du- 
centis & eo amplias figillis confirmatæ, 
& aliis antiquis quibusdam monumentis 
apertiffime demonftratur , in quibus ne 
titulo quidem Prutenico Rex Poloniæ uti- 
tur, tantum abefl, ut aliquod jusinPruF 
fia fibi refervarit, aut tum temporiscom- 
petere exiflimarit. Jdem duorum Impe
ratorom (ut interim Romanos Pontifices 
præteream ) nempe Friderici Secundi, 
Henrici Septimi, Ludovici Qiarti 
Ca roli Quarti, Sigismund 1, Fri
derici Terni, Maximiliani laudads- 
fimorum Principům confirmationibus , 
donauonibus, laudis, fententiis, proferi- 
pt.onibus, literis, decretis (quorum ali-

* Vid. fupra pag. 384, fqq.

qnot pro meliori hujus caufæ informa- A Nin 
tinne, exemplaria literis C 1). E. & F. 
fignata, hic fimul exhibeo) aliifq; argu* 
mentis quam plurimisclariffimecompro- 
batur. Quibus ipfius inFuper di£ti Mar* 
chionis contra feipfum in přimis valitu* 
rum accedit teilimonium, qui & vernis,
& Fačtis reflatus eit, Terram Prnffiæ ad 
Sacrum Romanům perrinere Imperium , 
cumNorinbergæannomillefimoquingen- 
tefiino vigefimo quarto , in Imperiali- 
bus confultationibus feffione Magno PruP 
fix Magiflro débita , Frequenter ufusfit,
& quæ illic concluFa funt, figilloFuo.curn 
aliis Imperii PiincipILus, confirmant. 
Quare ego quidem mirari Fatis non poF 
ium, quod RegiusOrator coram Majeila
tibus Veflris, coram EleFloribus, Prin- 
cipibus & Statibus Imperii, confiante«: 
affirmare audeat, Prnffiam ab initio ad 
Regem Regnumque Poloniæ iemperper- 
tinuiffie. Cujus contrarium, quia indu- 
bitatis argumentis, & ipfius denique rei 
teilinx nio jam eft eviöum,non efi,quod 
Maieflatum Veilrarmn aures, mitilfimas 
quidem illas, occupatiffimas tarnen in re 
maniřeíta pluribus onerem. Notiffimi 
quippe juris eil, Regiam Celfitudinem , 
quæ ab initiotnulIum ins in Pruhu ha- 
buit, perdi£laminjiiilam-iliam vi & nietu 
contra priora fânÛiffima perpetuæ pacis 
Fcedera extortam tranfaftionem, nullum 
jus etiam potuiffie acquirere, quod nihil 
tarn juri, confenFuique contrarium fit, 
quam vis & metus eft, atque hoc in při
mis, quantum ad Sacrum Romanům at- 
tinet Imperium. Cujus jus, etiamfinul- 
la vis, & nullus metus omnino interve- 
nifiet, Magnus quondam MagiilerPrui- 
fiæ in Regem, Regnumque Poloniæ,fine 
exprefio conFenFu Summorum Pontifi* 
cum, & Sacrorum Imperatorum, Eie* 
čterum, Principům, & Statuum Imperii, 
tum etiam Magiítrorum Alemanrae, & 
Livoniæ, corunaemque Præceptornm , 
transFerrc non potuit, quod tam maniFe- 
flum efl, ut nulla prorfus confirmatione 
indigeat. Iam multo minus etiam juris 
per praetenFam illam potuit nanciFci pa- 
Ftionem, quam dičtus Marchio quinto 
demum anno, vel circiter , a finito no* 
viffimo bello, cum Rege Poloniæ pro re- 
cuperanda Pruffia fine ullo confènfuMa* 
gifirorum Aleman æ , Livoniæque, & 
eornm Præceptorum FuFcepto, non ex- 
peFlata eorum fententia, in quos com- 
promifTum erat, datæ fidei, votorum & 
profdfionis fuæ oblitus, cum eadem Re
gia Celfitudine inivit. Ouam ipFa Ma- 
jeflas Vefrra anno miliefimo quingente- 
fimo trigefimo , juitiffimis de caufis, ex 
Čerta íčieniia, mutucjj pioprio, ac